
                     Rapport
                   2011-2015

RÉSULTATS 
DE QUATRE ANNÉES DE SUIVI, 
D'ÉTUDES ET DE RECHERCHES, 
SUR LE SITE PILOTE DE BELLECOMBE

Effluents hospitaliers et stations d’épuration urbaines : caractérisation, risques et traitabilité

OCTOBRE 2016



 

CONTACTS 

Vivien Lecomte, animateur de SIPIBEL et projets en appui : vivien.lecomte@graie.org  
Elodie Brelot, directrice du GRAIE : elodie.brelot@graie.org 
Luc Patois, directeur du Syndicat des Eaux des Rocailles et de Bellecombe : lpatois@s-rb.fr 
 
GRAIE - Groupe de Recherche Rhône-Alpes sur les Infrastructures et l'Eau  
Campus LyonTech La Doua 
66, Boulevard Niels Bohr – CS 52132 
69603 Villeurbanne Cedex  
Tél. : 04 72 43 83 68 - Fax : 04 72 43 92 77 
[...]
-4 thèses soutenues (et 1 en cours) 

5-3 Participation à des conférences et porté à connaissance 

Les membres et partenaires de SIPIBEL portent régulièrement à connaissances les résultats acquis sur 
le site pilote, à travers : 

 des communications orales à l’occasion de 
conférences nationales, séminaires scientifiques 
internationaux et soutenances de thèse ; 

 des rapports d’étude et des publications 
scientifiques ; 

 le groupe de travail régional du Graie sur la 
gestion des effluents non domestiques ; 

 le groupe de travail de la Commission 
Internationale pour la Protection des Eaux du 
Léman (CIPEL) sur les pollutions industrielles ; 

 les plans nationaux et régionaux : SIPIBEL et IRMISE 
font partie des actions phares du volet Eau et Santé du PRSE2 Rhône-Alpes. SIPIBEL est 
également cité dans le projet de nouveau « plan national Micropolluants 2016-2021 ». 

 le projet multimédia Méli Mélo, avec un épisode dédié aux médicaments dans l’eau  

 La liste des publications et communications SIPIBEL entre 2011 et 2015 est présentée en annexe 4.  

  Cette liste, régulièrement mise à jour, est consultable sur www.sipibel.org 
 

5-4 Collaboration et partenariats avec d’autres projets 

Dès la mise en place du site pilote, des collaborations ont été initiées avec d’autres porteurs de 
projets travaillant, pour partie, sur la même thématique que SIPIBEL et en particulier avec : 

 les programmes européens PILLS et NO PILLS qui portent sur le traitement et la réduction à la 
source des rejets de micropolluants issus des usages de médicaments : ces programmes 
intègrent le site pilote de Bellecombe et permettent des mutualisations et comparaisons entre 
7 sites européens ;  

 les 13 projets issus de l’appel à projets national « Micropolluants » initié par l’ONEMA, les 
Agences de l’Eau et le Ministère de l’Écologie : 

o Plusieurs passerelles ont été établies avec le projet REMPAR (REseau MicroPolluants du 
bassin d’ARcachon), piloté par le Syndicat Intercommunal du Bassin d’Arcachon 
(SIBA) afin de disposer d’éléments pertinents de comparaison des projets, tant sur la 
méthodologie (protocole d’échantillonnage, liste de paramètres, méthodologie 
d’enquête sociologique, etc.) que sur les résultats. 

o Le Graie porte, avec le soutien de l’ONEMA,  une 
action d’«optimisation et de partage de l’outil base 
de données SIPIBEL » : les objectifs sont  de 
mutualiser l’effort de structuration d’un outil base 
de données, de contribuer à la dynamique 
d’échanges entre les projets et de permettre, à 
terme, le partage, l’analyse croisée et la 
capitalisation des données issues des différents 

projets.  
 
 

Figure 11  Rencontre entre porteurs de projets 
organisée par le Graie le 25 mars 2015 

file:///F:/www.sipibel.org


 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

II. L’OBSERVATOIRE SIPIBEL-IRMISE : SYNTHÈSE  
DES RÉSULTATS DE QUATRE ANNÉES DE SUIVI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. L’OBSERVATOIRE SIPIBEL-IRMISE :  
SYNTHÈSE DES RÉSULTATS DE QUATRE ANNÉES DE SUIVI 

 



 

 

 



 

 SIPIBEL – RAPPORT 2011-2015 23 

1-Le dispositif de suivi mis en place 

1-1 Objectifs du suivi 

Les campagnes de mesures mises en place dans l’Observatoire répondent aux objectifs de 
caractérisation des effluents, de leur traitabilité, de leur impact sur la qualité des milieux récepteurs 
et des risques potentiels pour la santé. La comparaison des effluents hospitaliers aux effluents 
urbains est au cœur du dispositif.  

Un travail préalable intégrant les études et recherches nationales et étrangères, a été réalisé par 
l’ensemble des partenaires de SIPIBEL, en appui sur le consortium scientifique, afin d’établir le 
protocole de suivi des effluents : sites, fréquences et méthodes de prélèvements, échantillonnage et 
paramètres suivis. Il s'appuie notamment sur le programme ESPRIT réalisé sur l'OTHU (Bécouze, 
2010 ; Dembele et al., 2009), sur les résultats du programme Ampère (Coquery et al., 2011 ; Soulier 
et al., 2011) et des travaux spécifiques aux effluents hospitaliers et à leur écotoxicité (Boilot et al., 
2008 ; Brackers De Hugo et al., 2011 ; Jean et al., 2012 ; Karolak et al., 2008 ; Mullot, 2009).  

Étant donné le coût des analyses spécifiques, le protocole de suivi retenu résulte également d'un bon 
compromis technico-économique, discuté entre les scientifiques, les gestionnaires et les partenaires, 
notamment en termes de fréquences d'analyses et de paramètres. Ce protocole est déjà partagé 
avec d'autres collectivités souhaitant mettre en place des suivis spécifiques. 

Ce protocole de suivi a été mis en œuvre en février 2011 pour l'état zéro, avant la mise en service 
du CHAL, et maintenu début 2012 pour l’observation après démarrage de l’hôpital. Celui-ci est 
évidemment évolutif en fonction des observations et de l'évolution des connaissances – très rapide – 
dans ce domaine. Les recherches menées en appui sur l'observatoire permettent notamment 
d'élaborer de nouveaux protocoles d'analyse répondant aux besoins de l'observatoire lui-même.  

Ces campagnes de prélèvements sont réalisées par le Syndicat des eaux des Rocailles et de 
Bellecombe (sites de l’observatoire SIPIBEL) et par les partenaires du projet IRMISE (sites du territoire 
d’IRMISE), le tout étant coordonné par le Graie. 

1-2 Sites et fréquences de prélèvement 

Sites du territoire SIPIBEL – bassin versant de la STEP de Bellecombe 

Les prélèvements et analyses de l’Observatoire SIPIBEL sont réalisés sur différentes matrices : 

 Les effluents urbains et les effluents hospitaliers de la STEP de Bellecombe sont gérés en 

parallèle sur deux filières distinctes. Ils font l'objet de prélèvements mensuels en entrée -Eaux 

brutes- et en sortie -Eaux traitées- ainsi que sur les boues activées des bassins d’aération. 

 3 sites sont suivis sur la rivière Arve, à raison de 3 campagnes par an, coordonnées avec les 

campagnes sur les sites de prélèvement IRMISE (voir ci-après) : un site en amont (« Arve 

amont »), un site à l'aval immédiat des rejets de la STEP (« Arve aval 1 ») et un site plus éloigné 

(« Arve aval 2 »). 
 

La figure 12 présente les sites de prélèvement de l’Observatoire SIPIBEL entre février 2012 (mise en 

service du nouvel hôpital CHAL) et septembre 2014.  
 

La configuration de la STEP de Bellecombe a par la suite été modifiée (injection d’effluent urbain 

dans la filière hospitalière) pour étudier les conséquences d’un mélange des effluents sur la STEP et 

sur la qualité de l’effluent rejeté dans le milieu (voir partie IV.). 



 

 SIPIBEL – RAPPORT 2011-2015 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caractéristiques de la station d’épuration de Bellecombe et de ses effluents 

La STEP de Bellecombe est desservie par un réseau de 250 km répartis sur 14 communes dont 99% 
est en séparatif.  

La filière hôpital de la station est desservie par un réseau séparatif de 480 m.  

29 postes de relevage permettent aux effluents de passer les reliefs pour être acheminés à la station, 
dont un qui permet aux effluents hospitaliers de traverser l’Arve. 

(i) Procédé de traitement : 

Le procédé de traitement est le suivant : 

 Le traitement est de type biologique, par boues activées très faibles charges. La station est 
prévue pour traiter la pollution carbonée et azotée.  

 Prétraitement : dégrilleur automatique et dégraisseur – dessableur ; à la sortie du 
prétraitement, l’eau passe par un canal de mesure composé d’un venturi et d’une sonde à 
ultra son, pour comptabiliser les volumes et mesurer les débits d’entrée.  

 Bassin d’orage : en cas de dépassement du débit admissible de la station (fortes pluies), le 
volume excédentaire est alors dirigé vers un bassin d’orage de 400 m3. Si celui-ci est plein, il 
déverse l’effluent (prétraité) vers le milieu récepteur. 

 Traitement biologique :  

o Bassin  d’aération (3 bassins dont 1 dédié aux effluents hospitaliers) : c’est un chenal 
d’aération équipé d’aérateurs horizontaux, dans lequel se développent les micro-
organismes permettant de transformer la pollution. 

o Au centre du chenal d’aération, il y a un clarificateur raclé pour séparer l’eau claire 
de la boue par décantation. Les boues décantées sont recirculées vers le bassin 
d’aération et vers la zone de contact. 

o L’eau traitée passe par un canal de sortie (un pour les effluents urbains et un autre 
pour les effluents hospitaliers) avant d’être rejetée dans la rivière Arve, en un point 
de rejet unique. 

 Déshydratation des boues : les boues en excès sont traitées par un filtre presse : 

o Les boues sont extraites dans les bassins d’aération proportionnellement à leur 
charge entrante. 

Figure 12  Sites de prélèvement de l'observatoire SIPIBEL entre février 2012 et septembre 2014 



 

 SIPIBEL – RAPPORT 2011-2015 25 

Les débits  
quelques ordres de grandeur 

 
-Effluent du CHAL : 140 m3/jour 

-Effluent urbain : 5 200 m3/jour  en moyenne 
soit près de 40 fois le débit moyen de l’hôpital 

Arve en basses eaux :  20 à 30 m3/s 
soit 300 à 500 fois le débit moyen rejeté par 
la STEP de Bellecombe, et très variable au 
cours de la journée et des saisons 

o Elles sont épaissies par table d’égouttage entre 35 - 50 g/L, suivant la saison. 

o Elles sont ensuite déshydratées par filtre presse polymère à membrane à une siccité 
moyenne de 25 %. Du chlorure ferrique est ajouté pour ajuster le pH et permettre 
une meilleure floculation. 

o Pour finir, elles sont amenées et séchées à une siccité de 85% dans les serres de 
séchage solaire.  

o Les boues issues de la filière urbaine sont ensuite valorisées en agriculture suivant le 
plan d’épandage de la station ; les boues issues de la filière hôpital sont quant à elles 
incinérées. 

 Matière de vidange – graisses :  

o Un traitement des graisses et matières de vidange a été mis en place grâce à un 
réacteur biologique spécifique ; 

o Après traitement par oxydation, ces matières sont rejetées dans la filière urbaine de 
la station. 

(ii) Profils hydrauliques : 

Les profils hydrauliques sont très différents entre les filières urbaines et hôpital, comme illustré sur 
la figure 14 et dans les chiffres ci-dessous. Notons en particulier une plus forte variabilité inter-
mensuelles de la filière urbaine, davantage influencée par les saisons et conditions météorologiques 
(pluie, neige, végétation, sols…) en raison de la perméabilité de certains points du réseau. 

 

Le temps de séjour hydraulique de la filière hôpital est par ailleurs très élevé (environ 10 jours 
contre 1,5 jour pour la filière urbaine) en raison d’un fonctionnement en sous-charge, de l’ordre de 
13 % du débit nominal par temps sec et de 20 % de la charge maximale sur le paramètre DCO 
(environ 1 100 Equivalent habitants DCO en moyenne sur une filière de 5 400 Equivalent Habitants). 

 

 

 

Figure 13 La STEP de Bellecombe 



 

 SIPIBEL – RAPPORT 2011-2015 26 

 

Figure 14  Volume mensuels entrants dans les deux filières de la station d'épuration en 2013 
(source : Rapports annuels d’autosurveillance 2013 de la STEP de Bellecombe)  

(iii) Caractéristiques des effluents entrant à la STEP : 

Comme le montre le tableau I, l’effluent du CHAL est plus chargé que l’effluent urbain de la STEP de 
Bellecombe. En ce qui concerne la DCO, il est nettement plus chargé qu’un effluent urbain moyen 
(sur le bassin RMC) et un peu plus chargé qu’un effluent domestique type, ce qui est classique pour 
un effluent hospitalier. 

m3 mm
m 

m3 mm
m 

VOLUMES MENSUELS ENTRANTS 2013 – FILIERE URBAINE 

VOLUMES MENSUELS ENTRANTS 2013 – FILIERE HÔPITAL 



 

 SIPIBEL – RAPPORT 2011-2015 27 

Tableau I  Concentrations moyennes des paramètres globaux pour l'effluent hospitalier et l'effluent urbain 
entrant à la STEP de Bellecombe (d’après rapports d’autosurveillance 2012, 2013 et 2014), valeurs de 

références d’un effluent domestique et valeurs moyennes d’un effluent urbain du bassin RMC 

 Concentrations 
moyennes  

effluent hospitalier  
STEP Bellecombe 

Concentrations 
moyennes   

effluent urbain 
STEP Bellecombe 

Valeurs de référence 
effluent domestique  
(note du Ministère de 

l’intérieur de 1999) 

Valeurs moyennes d’un 
effluent urbain du 

bassin Rhône-
Méditerranée Corse  

(données ARPE PACA) 

DBO5 (mgO2/L) 379 225 400 251 

DCO (mgO2/L) 861 560 800 627 

MES (mg/L) 291 272 450 à 600 289 

NTK (mgN/L) 67 52 100 68,3 

PT (mgPO4/L) 12 7 25 9,3 

(iv) Rendements d’épuration : 

Comme illustré dans le tableau II, les filières urbaines et hôpital de la station ont des performances 
d’épuration nettement supérieures aux exigences réglementaires. Globalement, les taux 
d’abattement de la filière hôpital sont légèrement supérieurs à ceux de la filière urbaine, 
probablement en raison du temps de séjour plus élevé. 

Tableau II  Synthèse des performances de traitement des filières urbaines et hôpital de la STEP de 
Bellecombe entre 2012 et 2014 (d’après les rapports d’autosurveillance 2012, 2013 et 2014) 

  DBO5 DCO MES NH4 NTK 

C
H

A
R

G
E 

R
EJ

ET
 

(k
g/

j)
 

Valeur max. arrêté 160 800 224 115 / 

Moyenne 2012 :  
filière urbaine / filière hôpital 

21 / 0,74 148 / 6,39 30 / 2,37 7 / 0,18 9 / 0,28 

Moyenne 2013 :  
filière urbaine / filière hôpital 

22,4 / 0,66 113,8 / 3,13 29,0 / 0,83 8,70 / 0,15 9,75 / 0,37 

Moyenne 2014 :  
filière urbaine / filière hôpital 

23,1 / 0,66 109,9 / 3,13 29,3 / 0,83 18,2 / 0,15 21,9 / 0,37 

R
EN

D
EM

EN
T 

 
(%

) 

Valeur mini. arrêté 80 75 90 70 / 

Moyenne 2012 :  
filière urbaine / filière hôpital 

97 / 98 93 / 93 98 / 92 96 / 96 95 / 96 

Moyenne 2013 :  
filière urbaine / filière hôpital 

98 / 99 95 / 98 98 / 98 96 / 96 96 / 97 

Moyenne 2014 :  
filière urbaine / filière hôpital 

98 / 99 96 / 98 97 / 98 93 / 98 92 / 97 

C
O

N
C

EN
TR

A
TI

O
N

  
(m

g/
L)

 

EA
U

 T
R

A
IT

EE
 (

m
g/

L)
 Valeur max arrêté 25 125 35 15 / 

Moyenne 2012 :  
filière urbaine / filière hôpital 

4 / 6 30 / 53 5 / 22 1 / 1,44 2 / 2,57 

Moyenne 2013 :  
filière urbaine / filière hôpital 

4 / 4 21 / 19 5 / 5 1,69 / 0,86 1,91 / 2,28 

Moyenne 2014 :  
filière urbaine / filière hôpital 

4 / 4 21 / 19 6 / 5 3,79 / 0,86 4,57 / 2,28 



 

 SIPIBEL – RAPPORT 2011-2015 28 

 Principales caractéristiques de la station d’épuration de Bellecombe et de ses effluents : 

  1. Le traitement est de type biologique, par boues activées très faibles charges. La station est prévue 
pour traiter la pollution carbonée et azotée. 

  2. Le débit de l’effluent hospitalier est bien plus faible que celui de l’effluent urbain (140 m3/jour vs 
5 200 m3/jour en moyenne). 

  3. Le temps de séjour hydraulique de la filière hôpital est très élevé (10 jours en moyenne contre 1,5 
jours pour la filière urbaine). 

  4. L’effluent hospitalier entrant est plus chargé que l’effluent urbain de la STEP de Bellecombe. En ce 
qui concerne la DCO, il est nettement plus chargé qu’un effluent urbain moyen (sur le bassin RMC) et 
un peu plus chargé qu’un effluent domestique type, ce qui est classique pour un effluent hospitalier.  

  5. Les filières urbaines et hôpital de la station ont des performances d’épuration nettement 
supérieures aux exigences réglementaires. 

 

Sites du territoire IRMISE – bassin versant franco-suisse de l’Arve aval 

Entre 2013 et 2015, 13 sites de prélèvement supplémentaires ont été suivis dans le cadre du projet 
Interreg IRMISE, étendant le territoire d’étude à l’ensemble du bassin versant franco-suisse de l’Arve 
aval, jusqu’à la ressource en eau destinée à la consommation humaine (figure 15) : 

 les effluents traités des STEP d’Ocybèle (France) et Villette (Suisse) ; 

 2 sites supplémentaires sur l’Arve : situés en aval des 3 points suivis dans SIPIBEL ; 

 2 sites sur le Rhône : un premier à la sortie du lac Léman et un second à l’aval de la confluence 

Arve-Rhône ; 

 3 sites au niveau de la station de réalimentation de Vessy et 4 sites sur la nappe du Genevois 

(en France en en Suisse). 

 

 
Figure 15  Sites de l’Observatoire SIPIBEL-IRMISE 